Pe 1/2 an: 5 cor.PENTRU ROMÂNIA ȘI
STRĂINĂTATE:
Pe un an 14 franci
Pe 1/2 an 7 franciTelefon pentru oraș și
comitat Nr. 266.

Nr. 5909/1909.

Examenul de calificare preoțească cu candidații la preoție din dieceza Aradului, prescris prin Statului-Organic și Regulamentul special se va ține în 22 septembrie (5 Octombrie) 1909 și zilele următoare la 9 ore antemeridiane, în sala de ședință a Consistorului gr. or. român din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari conform §-lui 8 din Regulamentul special și-au subșternut aici până la 1/14 septembrie 1909 cererile conrespunzător instruite.

Arad, la 1/14 septembrie 1909.

Consistorul gr. or. rom.
din Arad.

Cimitire părăginite.

»Cinstiți memoria celor cari până când au fost între voi, au lucrat pentru voi, grijiți mormintele lor, căci din morminte răsare iubirea și smerenia« sunt cuvinte, cari par a fi neînțelese când privim cimitirele noastre.

Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului ori ar intra după expirarea concursului, nu se vor lua în socotintă.

Fiecare concurent are să comunice locul și posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

Arad, din ședința Consistorului ca senat școlar dela 3/16 sept. 1909.

Consistorul ort. rom.
din Arad.

—□—

1—3

22/190Nr. 9 E. G. B.

Se publică concurs pentru 3 eventual 4 stipendii de 400 cor. anual din fundațiunea Elena Ghiba Birta pentru anul școlar 1909/10 cu terminul de 13/26 septemvrie 1909.

din Sâmbăteni la Oficiul protopopesc din Arad, iar recurenții să se prezinte în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din Sâmbăteni spre a-și arată desteritatea în cele rituale și oratorie, pe lângă stricta observare a dispozițiunilor §-ului 20 din Regulamentul pentru parohii.

Sâmbăteni, din ședința comitetului par. ținută în 30 aug. (12 sept.) 1909.

Petru Lupas,
Invăț. not. com. par.

Fabriciu Manoilă,
preot, președ. com. par.

În conțelegere cu: Vasile Beleş, protopop.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante de clasa II-a din Câmpanii-de-jos, de-sus și Șighiștel, se escrie concurs cu termin de alegere 30 de zile dela prima publicare în foaia oficială, pe lângă următoarele beneficii: 1.

O. D. Adrian P. Deseanu, protoprezbiter în Vaskóh, și vor avea a se prezenta în cutareva duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Câmpani pentru a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Din ședința comitetului parohial ținută în Câmpani la 9/22 august 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Adrian P. Deseanu* protoprezbiter.

—□—

1—3

Pe baza incuviințării Ven Consistor de sub Nr. 2231/224 B. 1909, prin aceasta se publică concurs, pentru îndeplinirea parohiei de **clasa II-a Lorău**, protoprezbiteratul Peștesului, cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

comitetului parohial din Criștior, până la 18 sept. (1 octom.) a. c., P. On. Domn Adrian P. Deseanu protoprezbiter în Vaskóh, (Comitatul Bihor), și până la acest termen a se prezenta în s. biserică de aici spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Dat în Criștior din ședința comitetului parohial ținută la 6/19. august 1909.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Adrian P. Deseanu* protoprezbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea vacantului post învățătoresc din comuna Săud să escrie concurs cu termen de alegere 30 zile dela prima publicare în foaia oficială pe lângă următoarele emolumente: 1. Bani gata 300 cor., 10 metri de lemne de foc, locuință și grădină școlară.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a-și înainta petițiunea instruită după normele în vigoare subscrisului protoprezbiter în Vaskóh, având a se prezenta în sfânta biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Săud, 13/26 august 1909.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Adrian P. Deseanu* protoprezbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din comuna Poenii superiori se deschide concurs cu termen de alegere 30 zile dela prima publicare în foaia oficială.

Beneficiul: 1. În bani gata 208 cor.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poftiți a-și înainta petițiunea instruită conform regulamentelor în vigoare P. O. D. Adrian P. Deseanu protoprezbiter în Vaskóh, iar până la alegere se vor prezenta în sfta biserică din Poenii superiori pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial ținută în Poenii de sus la 18/31 august 1909.

Teodor Pirtea,
preș. com. par.

În conțelegere cu: *Adrian P. Deseanu,* ppbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din Câmpanii-de-jos, Câmpanii-de-sus și Sighiștel, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare a acestuia.

Recursele ajustate să vor înainta în termenul fixat, la Oficiul p. p. gr. or. rom. din Borosjenő, — adresate fiind comitetului parohial concernent, iar recurenții vor avea a se prezenta în careva duminică ori sărbătoare în sf. biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Zărând, din șed. comit. parohial ținută la 16/29 aug 1909.

Vasile Ardelean,
preș. com. par.

Cornel Papp,
not. adhoc.

În conțelegere cu: Ioan Georgia pprezb. insp. școlar. —□— 3-3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci cantorale din Forosig cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt în bani gata 400 cor.